tro peco tempe farne nova dimanda, il che aposta si dilferisse adesso

fin che si vedda che riuscita farà l'accordie delli precedenti agiuti,

perché mettere tanta robba insieme in campe non doni magior dis-

turbo ; et già il marchese ha dette liberamenle neila caméra del con-

siglio a melti che quande questo si demandarà, si troveranne nove

difficultà, il che me ha parse straneo et mi da qualche sospette

(vogii Iddio ch' io m'inganni) che ne vegli lui mover alchune, o che

già ne habbi parlato ad alchuni, et che questo sia 11 fundamento délia

sea prophetia. Vedero se petrè penetrar qualche cosa più, et procu-

rera quanto potro di scoprire sévi sarà qualche praticha per far quelle

sarà possibile per remediarla, o facendo officij con lui stesso, o per

altra via.
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Quanto alla pocha satisfattione che hanno alchuni di questi si-

gnori del cardinale, io trovo che il ritorno di Montigni in quanto

lui et il frâtelle lianno detto a V. M. di voler far, non solo non ha

fatto frutto, anzi che le cose sonno pegiorate, et intendo daBarlaimont

che hanno confirmato più la loro ligha (che cossi lo chiamono),

délia quaie sonno li principali il principe, il marchese di Berghes,

M' de Hornes et Montigni, M' d'Aigmont et Meghe, li quali poi

procuronno di tirar alla sua opinione quanti possonno, ettanto che

trovandosi so colore di caccia M. d'Aigmont a Beaulmonte, casa del

duca d'Arscot, operô quanto potette pertirarlo aile loro voglie, ma
repugnô gallardamente et fece officij gagliardi per retirar il detto

d'Aigmont délia sua opinione, lin a osarli dire che si offendevano

la persona del cardinale gli polrehbe importar la persona et la

robba, et ch' egli era amico a M' d'Aigmont, ma che no lo voiea ba-

ver ne a lui ne al principe per superiore, ne dar iege a V. M. per che

non si servisse di chi ella volesse, et che con ragioneV. M. si potrebbe

sentire di questi termini,et che se lo voleanno havere per amico, taie

saria loro, ma che non volea esser partiale, ne gli havea dato il car-

dinale causa perché li dovesse essere nemico, dicendoli in oltra

alla libéra che se non voleanno il detto duca per amico, poco se ne

curava
,
poi ch' egli non dava causa per che i'amicitia dovesse man-

char, ma che non pensassino di doverli dar la Iege, che nessuno

di loro era meglior di lui , et che havea tanto seguito et di nobiil

et di amici quanto quai si voglia di loro; et intendo che furono pre-

senti a questa attione M"^ d'Aremberg et Robles, che stettero in dubio

che non venessero allemani,ma in fin la cosa passô bene.Dicoquesto

perché V. M. vedda che tuttavia solecitanno, et per quanto mi si

dice, Montigni, in luogo di far quelli boni officij che V. M. li incargô,

li fa mali, et non sa già perché.

Qui si sono trovati tutti aile nozze délia Marcha con M' de Beau-

fort', et con l'occasione délia giunta hanno pratticato molto sopra

' Philippe, seigneur de Beaul'ort en Artois , venait d'épouser Madeleine, fille de Jean

de la Marck, seigneur de Lumay.
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questo négocie ; et come alcuni li hanno voluto astringere a dire di

che si lamentavanno del cardinale, l'anno havuto a dire che a lui non

voleanno maie, ma che non sonne per comportare che habbi manegio

delli negocij. M' d'Aremberg me ne ha parlato assai a longo, essendo

stato exhortato assai per coUigarsi con ioro, et me ne ha parlato pruden-

temente, dicendomi di non haver voluto far insieme con Ioro querele

del governo présente, dal quale è stato honorato et retenuto favore

,

et non vi vediendo occasione alcuna di querela ; et hanno sentuto

tanto questo suo non haver voluto dichiararsi aile voglie Ioro, che è

nasciuta poca confidentia fra il principe d'Oranges et il detto Arem-

berg, eon qualche esprobratione fatta l'uno a Taltro délie cose pas-

satefin dal tempo de M' di Buren, et imputanno a Barlaimont questo

apartarsi di Arcmberg, fin a dirli che saria stato suo figliolo vescovo

di Liegi s'egli si fossi dichiarato per Ioro liberamente, come lui stesso

me lo ha detto, et che ha trovato il marchese di Berghes in questo

négocie tutto contrario a lui, et mi ha depinto et Aremberg anchora

il dette marchese per persona dal cui dire si puô confidar poche,

dichiarandemi il detto Barlaimonte che M"^ di Meghe verrebbe non

essere intrato tanto avanti con Ioro , non vi trovando il fundamento

che pensava, ma che è già tanto inanzi che non sa che peter far, et

per schifar magier contentione procura Aremberg di sbrigarsi délie

cose di Liegi et di quà, et andare al suo governo per haver mené

che prattichare con Ioro. La final risolutione che pigliano, per quanto

mi dice Barlaimonte, è di far un scritto centra il dette cardinale,

che vorranno mandar a V. M. per domandarle che si tieni il prefato

cardinale delli negocij , et non se, se precuraranno che si settescrive

d' alchuni, et hanno parlato anchora di far che vi concurrine li

stati, specialmente quelll di Brabante, alli quali pare Ioro che in simil

cesa petranno agievolmente dispenere,il che perè potria essere che

non fosse tanto facile come pensanno, che già hanno molti che mos-

trono pocha satisfattione di questi modi di procedere Ioro. Il maie

saria si se conmovesse la plèbe con mali efficij, contra di che si starà

con avisi quanto si petrà, o si mevessero qualche pratica di fora con
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li vicini, il che de lali persone non si deve in modo nessuno crederj^

è vero che mi da continua pena quel che mi disse Barlaimonte che

une di loro che V. M. si recorderà havesse qualche cosa sotto la ba-

ratta, et che me è stato afirmato che poco fa diceva in favela a Mon-

tigni ,
« Saremo noi qualche giorno li piùford, » lamentandosi délia

poca parte che haveranno nelle cose dei consiglio, ma non si è potuto

scoprir aitro , et credo per me che si qualche cosa fosse et che lo in-

tendessero alcuni delli coUigati che sonno più franchi, corne Aigmont,

non vi vorrebbero essere partecipi,anzi se ne apartarianno. Ha si ten-

tato per cavare dal pensionario Martini^ qualche cosa di quello che

havea detto , che se lo palesasse li costarebbe la vita , ma non vole

dire niente, et il forzarlo saria mover troppo le cose, et saltarianno

in campo li privilegij di Brabante, et vi saria quel periculo per il quale

non parve meno far più diligentia sopra li pasquini che quelli a chi

toccarebbe potrianno moversi a cose non convenienti, aile quali in

absentia di V. M. mal si potria remediar, ma quando lei si trovasse

présente forse non saria fora di proposito stringerlo a che parlasse,

et anchora potrebbe essere agievolmente, che parlando non vi fosse

tanto corne lui si pensa. Non veddo anchora corne si potesse far de

dire al principe in absentia di V. M. che o non stesse nel consiglio di

stato trattandosi le cose delli stati di Brabante, o non havesse tanta

parte con li consigli ioro, et che in ogni cosa si monstrasse délia

banda di V. M., essendo cossl che sotto il duca di Savoia présente

V. M. si facea già il medesimo, et essendo anchora la colligentia tanto

grande, ogni cosa che sifacesse poco grata a uno offenderia alli altri,

et tanto più toccando alli doi principali.

Col cardinale ho fatto l'officio che V. M. mi ha comandato, et lo

trovo despostissimo a seguitare il suo camino et accomodarsi a quanto

parera aV. M. essere servitio di quella, senza risguardo alcuno del

particoiare di lui. Et perché vedde che si lamentanno tanto ch' egli

entri nelle consulte, et essi non (judicando lui che al servitio di V. M.

Guillaume de Martini, originaire de Bruxelles, bon jurisconsulte et « très-versé dans

le maniement des affaires. »
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in nessuna maniera convenghi che nella consulta habbino essi parte

per li rispetti et da S. M. Ces"" santa memoria et dalla M. V. pruden-

tissimamente considerati) mi ha supplicato più volte che per sadisfat-

tione loro non lo chiamasse anchora a lui nelie consulte ne aile finanze

meno, se non quando mi parera che sia di bisogno, chercando per

la parte soa di evittare tutte le occasioni di sentimento che loro ha-

vere potessero.

La V.M.vedrà quelloseie scrive circa la lotheria perpagare lagente

di guerra delli soi avanzi, et la suplico quanto posso sia serv'ita di met-

tervi quella summa di ce" scudi che richercono, perché con questo

si viene a sadisfare alchuni milioni et evitare li pericoli che potrianno

nascere se essendo egli mal contenti fosse necessario per qualche bi-

sogno metterli insieme, che qui,come V. M. sa, non èda pensar che

si possi trovare forma per havere questa summa dalli stati in absen-

tia soa, et perdendosi l'occasione forse non si trovarà più, et la mala

sadisfattione crescerà, et questi signori lo sentiranno infinitamente,

li quali hanno havuto gran voglia di radunare qui li capi di queste

ofcnti cossi délie bende corne di fanti, che mi è stato cosa molto sos-

petta, et che forse haveanno voglia di farli sottoscrivere il scritto

che volevanno dare, e che forse domandassero anchora altre cose,

et r ho evitato quanto ho potuto, et per guadagnar tempo iasciato-

mi condurre a che prima si scrivesse a V. M. per baver il prezzo

délie lotlierie, et io conto che come passaranno sei settimane manzi

che venghi la risposta di V. M. , forse li humori in questo mezzo si

mitigheranno, et tuttavia se posso évitera anchora di giontalli tutti

insieme, ma quando non si possa far aitro senza disservitio di V. M
m'ingegnero quanto potrô acciô che délia gionta non succéda maie

Et al fine si mandono quel scritto, mi pare, sotto correttione di V

M., che sarà in mano di quella di tratenere la risposta per vedere che

cosa portarà il tempo, et forse saria bene remettere la detta risposta

alla venuta soa quà, con dire che sarà presto, et che alhora intenderà

più minutamente ogni cosa, et che in questo et ogni altra cosa pigliarà

il parère loro, per farne poi la resolutione più conveniente al suo
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servitlo et ragionevoie satlistattione loro, mâche fratanto desidera